Ma conoscere i principi, nella loro origine, nella loro evoluzione, adoperare correttamente i concetti giuridici, la terminologia che li sottende ... farà la differenza, anche quando si dovrà applicare la legge più recente e/o più mal scritta, o interpretare il contratto più nuovo o più insolito.

L’alternativa è quella (fortunatamente scherzosa e spero mai applicabile ai nostri studi) di distinguere tra l’ortopedico del piede destro e quello del piede sinistro.

## *Adempimento fittizio della condizione e interesse al mancato avveramento\**

In un solo testo<sup>1</sup>, o al più in due<sup>2</sup>, per tutto il *Corpus iuris*<sup>3</sup>, sono contemplate ipotesi in cui l'adempimento fittizio della condizione «*si per eum, cuius interest condicionem non impleri, fit quominus impleatur*»<sup>4</sup> è previsto per un contratto

---

\* Pubblicato in *BIDR*. 105, 2011, p. 135 ss.

<sup>1</sup> Si tratta di Ulp. 11 *ad ed.* D. 18.1.50, su cui *infra*, su nt. 24.

<sup>2</sup> Mi riferisco a Pomp. 9 *ad Sab.* D. 18.1.8 pr., su cui *infra*, nt. 34.

<sup>3</sup> Fuori dalla Compilazione vi è solo Tit. Ulp. 2.4, peraltro relativo alla *manumissio testamenti*.

<sup>4</sup> La regola è contenuta, con espressioni pressoché identiche, in Iul. 55 *dig.* D. 35.1.24 e in Ulp. 77 *ad ed.* D. 50.17.161:

|  |   |
|--|---|
| <p>Iul. 55 <i>dig.</i> D. 35.1.24. <i>Iure civili receptum est, quotiens per eum, cuius interest condicionem &lt;non&gt; impleri, fit, quo minus impleatur, ut perinde habeatur, ac si impleta condicio fuisset: quod plerique et ad legata et ad heredum institutiones perduxerunt. Quibus exemplis stipulationes quoque committi quidam recte putaverunt, cum per promissorem factum esset, quo minus stipulator condicioni pareret.</i></p> | <p>Ulp. 77 <i>ad ed.</i> D. 50.17.161. <i>In iure civili receptum est, quotiens per eum, cuius interest condicionem non impleri, fiat quo minus impleatur, perinde haberi, ac si impleta condicio fuisset. Quod ad libertatem et legata et ad heredum institutiones perducitur. Quibus exemplis stipulationes quoque committuntur, cum per promissorem factum esset, quo minus stipulator condicioni pareret.</i></p> |
|--|---|

di buona fede; per giunta sinallagmatico, fonte di *ultra citroque obligatio*: l'*emptio venditio*.

Le altre fonti, non pochissime, relative a questa *fictio* tipicamente civilistica, presentano sempre o una disposizione *mortis causa* – dalla *manumissio testamento*<sup>5</sup>, all'istituzione di erede<sup>6</sup>, al legato<sup>7</sup>, al fedecommesso<sup>8</sup> – o una *stipulatio*<sup>9</sup>. Sicché il verificarsi della condizione è sempre e comunque a danno, per usare la terminologia di Scheurl<sup>10</sup>, del debitore. O meglio: il suo non verificarsi agevola un soggetto che sia